

Tp. Thủ Đức, ngày 28 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hè năm 2024

Căn cứ Hướng dẫn số 20/HD-LĐLĐ ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn tổ chức hoạt động Hè năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 352/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về tổ chức các hoạt động Hè của thành phố Thủ Đức năm 2024;

Căn cứ vào Chương trình công tác Nữ công năm 2024 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức;

Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch hoạt động Hè năm 2024, cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ - THỜI GIAN

- Chủ đề: “Thiếu nhi Thành phố làm theo lời Bác”. Thời gian tổ chức hoạt động hè: từ ngày 01/6/2024 đến 20/8/2024.

- Chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 “*Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em*”; Thời gian tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em: Từ 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, giáo dục cho con CNVC-LĐ về truyền thống, lịch sử, đạo đức lối sống, pháp luật

- Tổ chức các sân chơi cho con đoàn viên, CNVC-LĐ tìm hiểu kiến thức lịch sử, tổ chức các hành trình đến với bảo tàng, địa chỉ đỏ, di tích lịch sử, tham quan đường sách, các công trình mới, trọng điểm gắn với sự phát triển của Thành phố; tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, việc học tập và làm theo lời Bác tại các công trình “Không gian Bác Hồ với thiếu nhi”; các hoạt động “về nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; các hội thi, sân chơi vui học lịch sử, biểu diễn nghệ thuật truyền thống... nhằm nâng cao nhận thức về tinh thần yêu nước, yêu biển đảo quê hương, đất nước.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục con đoàn viên, CNVC-LĐ về truyền thống tốt đẹp của gia đình gắn với xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và văn minh, trở thành con ngoan, trò giỏi, hiếu thảo với ông bà, cha mẹ; phát huy truyền thống gia đình trong quá trình rèn luyện nhân cách, nếp sống văn hóa cho thiếu nhi nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6 bằng các hoạt động thiết thực như:

giúp đỡ cha mẹ công việc gia đình, tham gia các hoạt động giúp bạn có hoàn cảnh khó khăn; giáo dục, rèn luyện kỹ năng, đạo đức, nếp sống văn hóa cho con CNVC-LĐ, ý thức bảo vệ môi trường, ý thức chấp hành pháp luật.

- Tổ chức tuyên truyền về Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111, các nhóm quyền trẻ em được quy định trong Công ước của Liên hiệp quốc về Quyền Trẻ em, Luật Trẻ em 2016; các văn bản liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống bạo lực trong gia đình, bạo lực học đường; phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là đuối nước, tai nạn giao thông..., lồng ghép chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng, nâng cao sức khỏe thể chất, tinh thần cho con CNVC-LĐ

- Xét chọn, giới thiệu con đoàn viên, CNVC-LĐ đạt thành tích học tập tốt, học sinh giỏi, cháu ngoan Bác Hồ, các cháu mồ côi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, con đoàn viên công đoàn, người lao động được hưởng chính sách theo Quyết định 7785/QĐ-TLĐ, ngày 25/8/2023 của Tổng LĐLĐ Việt Nam tham dự Trại hè Thanh Đa năm 2024 nhằm xây dựng không gian vui chơi bổ ích, lành mạnh cho con CNVC-LĐ trong mùa hè, đồng thời tạo tinh thần đoàn kết, giao lưu, học hỏi giữa các em với nhau; rèn luyện tính tự quản, chủ động học tập, sáng tạo, nâng cao kỹ năng thực hành xã hội.

- Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình chăm lo, biểu dương, khen thưởng con đoàn viên, CNVC-LĐ, đặc biệt các cháu bị bệnh hiểm nghèo, khuyết tật, bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6; tổ chức các lớp hướng dẫn phòng chống tai nạn thương tích, thoát hiểm, kỹ năng phòng vệ, phòng chống xâm hại, phòng chống đuối nước, kỹ năng tự bảo vệ ... cho con đoàn viên, CNVC-LĐ.

- Phối hợp Nhà Văn hóa Lao động thành phố Thủ Đức trong công tác chăm lo cho con CNVC-LĐ; mở 03 lớp năng khiếu trong hè 2024 miễn phí cho con đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn; các hoạt động đảm bảo an toàn, lành mạnh, nội dung bổ ích, hình thức phù hợp cho con CNVC-LĐ; tiếp tục hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức thương lượng, đối thoại với người sử dụng lao động ký kết đưa vào Thỏa ước Lao động Tập thể những điều khoản có lợi cho lao động nữ như hỗ trợ tiền gửi trẻ, hỗ trợ tiền sữa cho lao động nữ con nhỏ dưới 36 tháng tuổi, hỗ trợ cho lao động nữ nuôi con dưới 6 tuổi; quan tâm đề xuất thực hiện các chính sách hỗ trợ về nhà trẻ mẫu giáo cho con công nhân lao động đang làm việc.

- Tổ chức trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh cho con đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn; tăng cường vận động các CĐCS khu vực ngoài Nhà nước xây dựng nguồn lực và trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh cho con CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức

Triển khai đến Công đoàn cơ sở đa dạng các loại hình chăm lo cho con công

nhân, viên chức, người lao động (CNVC-LĐ). Tăng cường các nguồn lực để hỗ trợ con CNVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn.

Triển khai Công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động khen thưởng đối với con đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ đạt thành tích xuất sắc và trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm học 2024-2025.

Tiếp tục vận động nuôi heo đất và vận động các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đóng trên địa bàn thành phố Thủ Đức tham gia đóng góp vật chất nhằm chăm lo tốt cho con đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ trong chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh.

Triển khai đến Ban Chấp hành công đoàn cơ sở về tham gia trại hè Thanh Đa lần thứ 45 đến con đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ. Hỗ trợ 100% kinh phí tham gia trại hè Thanh Đa cho con đoàn viên công đoàn, người lao động được hưởng chính sách theo Quyết định 7785/QĐ-TLĐ, ngày 25/8/2023 và có cha hoặc mẹ tử vong do dịch Covid-19.

Rà soát năm danh sách, có kế hoạch thăm, giúp đỡ trẻ em khuyết tật, trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn là con đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ.

Phối hợp Phòng khám Sức khỏe sinh sản – Kế hoạch hóa gia đình và Công an thành phố Thủ Đức tổ chức truyền thông hướng dẫn phòng chống tai nạn thương tích, thoát hiểm, kỹ năng phòng vệ, phòng chống xâm hại, phòng chống đuối nước, kỹ năng tự bảo vệ cho con đoàn viên nghiệp đoàn thành phố Thủ Đức.

Phối hợp Nhà Văn hóa Lao động thành phố Thủ Đức mở các lớp năng khiếu miễn phí cho con đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, ưu tiên con đoàn viên các nghiệp đoàn tham gia lớp võ thuật, vẽ và cờ vua tại 3 địa điểm trên địa bàn từ ngày 15/6 đến 18/8/2024

Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ và Trung tâm Thể dục thể thao thành phố Thủ Đức tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, họp mặt nhân chào mừng kỷ niệm 23 năm ngày gia đình Việt Nam. Phối hợp tổ chức tuyên dương cán bộ công đoàn tiêu biểu năm 2024.

2. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị xây dựng kế hoạch hoạt động Hè năm 2024 với phương châm “An toàn - Vui tươi - Bổ ích”, với nhiều nội dung, hoạt động phù hợp gắn với chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024); 75 năm Thành lập Ban Cán sự Phụ nữ Lao động (Ban Nữ công hiện nay), nhằm thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; phối hợp với Chi Đoàn tổ chức các hoạt động cho con đoàn viên, CNVC-LĐ nhằm đảm bảo cho các cháu có một mùa hè vui tươi, lành mạnh, thiết thực, bổ ích.

Đối với hoạt động tham gia trại hè Thanh Đa lần thứ 45, tùy theo nguồn tài chính tại đơn vị Ban chấp hành công đoàn có thể xem xét để hỗ trợ con đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn từ nguồn kinh phí của CĐCS (*phải có nêu hoàn cảnh khó khăn trong văn bản đề xuất*), Ban chấp hành cơ sở họp xét và quyết định mức chi; Các hoạt động tổ chức trong hè cho con đoàn viên, người lao động tại đơn vị là hoạt động phối hợp với

người sử dụng lao động, do đó cần lưu ý sử dụng nguồn kinh phí đúng quy định của văn bản hướng dẫn 4290/HD-TLĐ; không sử dụng kinh phí công đoàn để chăm lo cho con đoàn viên mà chỉ sử dụng kinh phí phối hợp trong công tác tổ chức hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Hè năm 2024 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức, đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức (qua Ban Nữ công email: bannuconglldtptthuduc@gmail.com) **trước ngày 30/7/2024.**

Nơi nhận:

- LĐLĐ TPHCM: Ban Nữ công;
- TV BNC LĐLĐ TPTĐ NK 2023-2028;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu VT, NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đỗ Thị Thu Hiền